

Çok saygıdeğer okuyucularımız,

Dergimizin 2018 yılı ilk sayısında, sizlerle bilimsel anlamda bir arada olmaktan onur, bilimsel araştırma ve derlemeleri sizlerle paylaşmaktan da mutluluk duymaktayız.

Bu sayıda, sekiz araştırma ve üç derleme makaleyi paylaşmış bulunmaktayız. Hemşireliğin klinik ve akademik alanına katkı sağlayıcı ve örnek oluşturacak ilk araştırma, Dilek BÜYÜKKAYA BESEN, Özgül VATANSEVER, Aysun Belgin BEKTAŞ, Nalan AYDIN ve Hamdiye ARDA SÜRÜCÜ'nün "Effect of Conversation Maps Based Diabetes Education on Metabolic Parameters in Diabetes" başlıklı çalışmasıdır. Araştırma, sohbet haritasına dayalı verilen diyabet eğitiminin metabolic parametreler üzerine etkisinin incelenmesi amacıyla tip 2 diyabetli bireylerde A1c düzeyleri, kan lipid düzeyleri ve bel çevreleri üzerine etkisini incelemek amacıyla yapılan bir müdahale çalışmasıdır. Çalışma sonucunda, eğitimin etkin olduğu belirlenmiştir. Diyabet hemşirelerinin sorumluluklarını yerine getirirken kullanacakları yöntem bilgisi vermesi ve literatüre katkısı olan önemli bir çalışmadır.

İkinci araştırma makalesi; Gülçin ÖZALP GERÇEKER, Dijle AYAR, Zahide ÖZDEMİR ve Murat BEKTAŞ'ın "Çocuk Anksiyete Skalası-Durumluluk ve Çocuk Korku Ölçeğinin Türk Diline Kazandırılması" isimli çalışmalarıdır. Çalışma, Çocuk Anksiyete Skalası-Durumluluk (ÇAS-D) ve Çocuk Korku Ölçeğinin (ÇKÖ) Türk diline kazandırılması amacıyla metodolojik olarak 135 flebotomi uygulanan çocukta gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak ÇAS-D ve ÇKÖ'nin Türkçe versiyonu Türk çocuklar için geçerli ve güvenilir ölçekler olup kolaylıkla kullanılabilir. Literatüre katkı sağlayıcı bir çalışmadır.

Üçüncü çalışma; Güleğün TÜRK ve Rabia ÜSTÜN'ün "Kronik Obstrüktif Akciğer Hastalığı (KOA) Olan Bireylerin Bakım Bağımlılığının Belirlenmesi" isimli araştırmalarıdır. Bu araştırma KOA'lı bireylerin bakım bağımlılığının belirlenmesi amacıyla 110 hasta ile tanımlayıcı tipte yapılmıştır. Hastaların kısmen bağımlı oldukları belirlenmiş ve bakım gereksinimlerini karşılamadaki bağımlılık düzeylerine göre hemşirelik bakımının planlanması önerilmiştir. İç hastalıkları hemşireliğinde bakıma yol gösterici temel bilgi sağlayan nitelikte bir çalışmadır.

Dördüncü araştırma; Ayşe KACAROĞLU VİCDAN'ın "Kronik Obstrüktif Akciğer Hastalarının Uyku Kalitesinin Değerlendirilmesi" isimli çalışmasıdır. Kronik obstrüktif akciğer hastalığı (KOA) olan hastalarda uyku kalitesini değerlendirmek amacıyla 60 hastada yapılan tanımlayıcı çalışma sonucunda KOA hastalarının uyku kalitesinin kötü olduğu saptanmış ve KOA hastalarının uyku kalitelerini artırmaya yönelik hemşirelik bakımının uygulanması önerilmiştir. İç hastalıkları alanında literatüre destek veren bir çalışmadır.

Beşinci araştırma; Hatice GÖKDEMİR UZEL ve Emre YANIKKEREM'in "İntrapartum Dönemde Kanıta Dayalı Uygulamalar: Doğum Yapan Kadınların Tercihleri" başlıklı araştırma makalesidir. Bu araştırmanın amacı intrapartum dönemde kanıta dayalı uygulamalar doğrultusunda uygulanan girişimler hakkında kadınların tercihlerini belirlemektir. Araştırma sonucunda, karına basınç vb. etkisiz yöntemlerin uygulanmasını istemedikleri belirlenmiş ve kanıta dayalı girişimlere odaklanırken kadınların tercihlerinin göz önünde bulundurulması önerilmiştir. Çalışmanın sonuçları hemşirelik uygulamalarına katkı sağlayıcı niteliktedir.

Altıncı çalışma; Havva ARSLAN YÜRÜMEZOĞLU'nun "Hemşirelik Lisans Programları Taban Puanları ve Mezunların Kamu Personeli Seçme Sınavı Puan Ortalamaları Sıralamalarının İncelenmesi" başlıklı araştırma makalesidir. Çalışmada, Türkiye'de 2015 yılında mezun veren 113 hemşirelik lisans programının taban puanları ile bu programlardan mezun olanların KPSS puan ortalamalarının sıralamalarının karşılaştırılması amaçlanmıştır. Çalışma sonucunda, hemşirelik programlarının taban puan ve KPSS puan ortalamalarına göre yapılan sıralamalarda tutarsızlık olduğu belirlenmiştir. Yapılan bu tanımlayıcı araştırma, hemşire insan gücü çalışmalarına ışık tutan bilgiler sunmaktadır.

Yedinci çalışma; Dilek ÖZDEN, Hüsnü ÖZVEREN ve Emel GÜLNAR'ın "Hemşirelik Öğrencilerinin Klinik Karar Verme Düzeyleri ve Etkileyen Faktörler" başlıklı çalışmalarıdır. Bu çalışma, hemşirelik öğrencilerinin klinik karar verme düzeylerini ve etkileyen faktörleri belirlemek amacıyla 173 hemşirelik bölümü öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda öğrencilerin karar verme durumlarının iyi düzeyde olduğu ve anne çalışma durumu, bölüme isteyerek gelme, hemşirelik mesleğini sevme, mesleğe ilişkin olumlu düşünceye sahip olma, klinik uygulamada sorun yaşamama, teorik bilgiyi klinik uygulamada kullandığını düşünme gibi değişkenlerin etkilediği belirlenmiştir. Eğitim alanı ve literatüre katkı sağlayıcı niteliktedir.

Sekizinci araştırma; Duygu AKÇAY ve Ayla YILDIRIMLAR'ın "Çocukların Okul Ortamında Kaza Geçirme ve Güvenlik Önlemlerine Yönelik Ebeveyn Davranışlarının İncelenmesi" isimli çalışmalarıdır. Çalışmada, çocukların daha fazla düşme yaşadıkları, kazaların eğitim alan ebeveynlerin çocuklarında daha az görüldüğü bulunmuştur. Okul yetkililerinin, ailelerin ve öğrencilerin; kazalar, kazalardan korunma yolları gibi konularda bilgilendirilmeleri ve bu bilgilerin de davranışa/uygulamaya dönüşmesini sağlayacak müdahalelere gereksinim olduğu düşünülmektedir. Okul sağlığı alanına katkı sağlayacak bir araştırmadır.

Bu sayımızda yayımladığımız üç derleme makaleden ilki; Yurdagül YAĞMUR ve Sidar AYTEKİN'in "Mülteci Kadınların Üreme Sağlığı Sorunları ve Çözüm Önerileri" isimli derleme makalesidir. Makalede, mülteci kadınların üreme sağlığı sorunları ve çözüm önerileri nelerdir? sorusuna yanıt aranmıştır. Bu makalenin sağlık profesyonellerinin konu hakkındaki farkındalıklarını artırarak, mülteci kadınların üreme sağlığına yönelik daha etkin girişimlerde bulunulmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

İkinci derleme; Elif BİLSİN ve Gülçin ÖZALP GERÇEKER'in "Çocukluk Çağı Kanselerinde Uyku Bozukluğu" başlıklı makalesidir. Bu derleme makalede; çocukların tüm gereksinimleri gibi uykunun da önemli olduğu, kanser tanısı olan çocuklarda uyku bozukluğu nedenleri ve etkisi ele alınmış ve önemi vurgulanmıştır. Çocuk onkoloji alanı açısından katkı sağlayıcıdır.

Üçüncü ve son derleme; Elif ATEŞ ve Naile BİLGİLİ'nin "Omurilik Hasarlı Bireylerde Mesane Yönetimi: Literatür İncelemesi" dir. Bu literatür incelemesinde 25 araştırma makalesi değerlendirilmiş ve mesane yönetiminde en fazla tercih

edilen Temiz Aralıklı Kateterizasyon'un güvenilir ve etkili bir metot olduđu ve idrar yolu enfeksiyonu gelişme riskini azalttığı ve nörojenik mesaneye sahip bireylerde depresyon belirtilerinin normal popülasyona göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Cerrahi alanında literatüre katkı sağlayıcı bir derlemedir.

Bu sayımızda araştırma ve derlemeleriyle katkı veren tüm yazarlara, hakemlere, bölüm editörlerine ve tüm süreçlerde emek veren dergi yayın kuruluna teşekkürlerimi sunarım.

Mesleğimize katkı verecek değerli çalışmalarla bir sonraki sayımızda buluşmayı diliyorum.

Prof.Dr.Şeyda SEREN İNTEPELER  
Editör